niet meegenomen, omdat deze niet zijn te bepalen door taxateurs op basis
van een geveltaxatie.

Bijzondere
omstandigheden

Standaard: geen (Uitpond)beklemmingen zijn conform de opgave van de corporatie
meegenomen in de waardering.

Erfpacht Conform erfpacht
afspraken

Erfpacht is overal eeuwigdurend afgekocht.

Exploitatiescenario Modelmatig
vastgesteld

Niet van toepassing

Schattingen
Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomstige marktontwikkelingen waarop zowel door interne als
door externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter bepaling van de reële waarde van het
commercieel vastgoed zijn gebaseerd, ten opzichte van de werkelijk te verwachten marktontwikkelingen van
significante invloed zijn op de uitkomsten van de huidige waardering in de jaarrekening.

Jaarstukken 2022

66

Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters op de reële
waarde, is ten aanzien van woningenbezit gewaardeerd volgens de DCF-methode, de volgende
gevoeligheidsanalyse opgenomen:

2022   Effect op marktwaarde*

Parameter

Gehanteerd in

reële waarde

Mogelijke

afwijking

Bedrag x

1.000.000 %

Huurstijging ieder jaar 2,3% - 2,0% -/- 1%   -43,4  -2,61%
Huurstijging eerste jaar 2,60% -/- 1%   -5,4  -0,33%
Mutatiegraad 6,77% -/- 1%   -22,5  -1,35%
Exit yield 5,19% 1%   -11,3  -0,68%
Disconteringsvoet  6,12% 1%   -324,0  -19,45%
Onderhoud  € 1 886 gem.

p/vhe € 100   -22,8  -1,37%
Woningverkopen (WOZ-waarde) € 248 504

gem. p/vhe -/- 10%   -23,2  -1,39%

2021   Effect op marktwaarde*

Parameter

Gehanteerd in

reële waarde

Mogelijke

afwijking Bedrag %

Huurstijging ieder jaar 1,9% - 2,0% +/- 1%   -50,9  -2,79%
Huurstijging eerste jaar 1,80% +/- 1%   -6,5  -0,36%
Mutatiegraad 6,82% +/- 1%   -30,4  -1,67%
Exit yield 4,54%  1%   -10,5  -0,57%
Disconteringsvoet  5,62% 1%   -329,9  -18,1%
Onderhoud  € 1 170 gem.

p/vhe € 100   -24,4  -1,33%
Woningverkopen (WOZ-waarde) € 226 000

gem. p/vhe -/- 10%   -39,9  -2,19%

*) het effect op de marktwaarde is berekend per afzonderlijke afwijking (overige parameters blijven gelijk)

Beleidswaarde
De beleidswaarde van het vastgoed in exploitatie naar vastgoedtype is als volgt:

In duizenden euro’s 2022 2021

Eengezinswoningen 119.661 151.967
Meergezinswoningen 627.267 737.295
Studenteneenheden  32.156 45.407
Bedrijfsmatig onroerend goed 12.842 13.413
Maatschappelijk onroerend goed 6.706 6.936
Zorgvastgoed (intramuraal) 32.428 33.962
Zorgvastgoed (extramuraal) 15.643 20.167
Parkeergelegenheden 8.371 8.389

Totaal 855.073 1.017.536

Marktwaarde in verhuurde staat van daeb-en niet-daeb-vastgoed in exploitatie 1.666.025 1.826.450

Maatschappelijke bestemming (van het eigen vermogen) -810.952 -808.914

Uitgangspunten beleidswaarde
De beleidswaarde is een afgeleide waarde van de marktwaarde. Vertrekpunt voor de beleidswaarde is de huidige
marktwaarde. Om te komen tot de beleidswaarde, is de DCF berekening van de marktwaarde voor
woongelegenheden aangepast op vier onderdelen die duiding geven aan de maatschappelijke opgave. Dit betreft
geen marktconforme maar maatschappelijke beleidskasstromen voor huur, onderhoud en beheer, en alleen
doorexploiteren van het bezit in plaats van de hoogste van uitponden en doorexploiteren. Het verschil tussen
markt- en beleidswaarde heet de ‘maatschappelijk bestemming’ en geeft duiding aan de waarde (en in de